关于申报2021年度烟台市哲学社会科学规划课题的通知
各部门、单位、院（系）：
2021年度烟台市哲学社会科学规划课题申报工作已启动，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]2021年是“十四五”开局之年，也是烟台厚积薄发、乘势而上、大有作为的关键一年。全市社科理论研究工作要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神和市委第十三届第十二次全会精神，坚持正确的政治方向、学术导向和价值取向，站位国家战略、融入全省大局、服务烟台发展，围绕党委政府中心工作深入推进应用对策研究，围绕学科发展前沿问题深入开展基础理论研究，发挥好社科规划课题引领作用，推进理论创新和学科建设，促进哲学社会科学繁荣发展，为现代化强市建设提供学术支撑和智力支持。
二、选题方向
1.习近平新时代中国特色社会主义思想研究。围绕学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，突出加强党的创新理论和党的十九届五中全会精神研究，鼓励开展对共产党执政规律、社会主义建设规律、人类社会发展规律的研究阐释，不断开辟21世纪马克思主义研究新境界。申报者可结合自身研究专长，选择设计课题。
    2.中国共产党成立100周年理论与实践研究。围绕中国共产党成立100周年，从理论层面和实践层面对中国共产党领导人民在革命、建设、改革、国家治理和全球治理中所取得成就开展研究，提供一般性、规律性、创新性研究成果。申报者可结合自身专长，选择设计课题。
    3.烟台经济社会发展目标定位研究。围绕建设制造业强市、海洋经济大市、宜业宜居宜游城市和现代化国际滨海城市的目标定位，从构建新发展格局角度，开展前瞻性、系统性、对策性研究，提供有支撑和指导作用的研究成果。申报者可结合自身研究专长，选择设计课题。
    4、贯彻新发展理念，推动高质量发展研究。围绕完整准确全面贯彻新发展理念，推动烟台高质量发展，在加快新旧动能转换、推动“双招双引”、实施“创新驱动”、发展“主导产业”、突破“三重”工作、建设山东新旧动能转换“核心区”、胶东经济圈一体化发展和自由贸易试验区烟台片区等问题上开展深度研究，提供对策建议。申报者可结合自身研究专长，选择设计课题。
5.民生工作和社会治理研究。围绕加强以保障和改善民生为重点的社会建设，聚焦就业再就业、基础教育综合改革、现代职业教育体系建设、医养产业发展、建设国家健康城市、法治社会建设、统筹发展和安全、应对突发公共事件等重点问题，开展相关研究工作。申报者可结合自身研究专长，选择设计课题。
    6.乡村振兴和生态文明建设研究。围绕推进乡村振兴战略，就谱写乡村振兴齐鲁样板烟台篇章开展选题和研究工作。以习近平生态文明思想为指导，加强现代环境治理体系研究。申报者可结合自身研究专长，选择设计课题。
    7.文化建设和意识形态工作研究。围绕繁荣发展社会主义先进文化，开展坚持马克思主义在意识形态领域指导地位的根本制度、培育和践行社会主义核心价值观、推动文化事业和文化产业发展等问题研究。加强胶东红色文化精神特质和时代价值研究；开展戚继光精神内涵及传承与发扬策略研究；推进我国宗教坚持中国化方向研究。申报者可结合自身研究专长，选择设计课题。
    8.党建工作研究。围绕新时代党的建设总要求，从政治建设、思想建设、组织建设、作风建设、纪律建设和制度建设等方面开展专题研究。申报者可结合自身研究专长，选择设计课题。
三、申报程序和要求
1.申报要求。规划课题面向烟台市公开征集，鼓励团队（集体）申报，承担在研厅局级及以上人文社科类和科技类课题，类似或相同选题已申报其他上级项目者，不能申报本课题。每个课题负责人只能申报一个项目，课题组（含负责人）不超过5人。
2.申报材料。申报人应按照《烟台市社会科学规划课题申请书》和《烟台市社会科学规划课题申报登记表》的说明和要求，如实填写申报材料，并保证没有知识产权争议。需申报纸质材料一份，并报电子版。
3.成果要求。申报项目最终成果形式可以为研究报告、论文、专著。
4.申报时限。申报截止时间为2021年4月6日。
联系人：窦煜峰；电话：63322
课题申报邮箱：bmuskk@126.com

      附件: 1.《烟台市社会科学规划课题申请书》
          2.《烟台市社会科学规划课题申报登记表》
    3.《烟台市社会科学规划课题汇总表》

科学技术处
2021年2月26日